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Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ. 5116/06.05.2025 ερώτηση κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε τα ακόλουθα ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας
της  Γενικής  Διεύθυνσης  Φορολογίας  (ΓΔΦ)  και  ειδικότερα  ως  προς  τη
φορολόγηση των εισοδημάτων των οικογενειών με παιδιά: 

1. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4172/2013 (Α΄167, ΚΦΕ),
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 43 του ν. 5045/2023 (Α΄ 136)  και σύμφωνα
με την παρ. 5 του άρθρου 72 του ιδίου νόμου ισχύει από το φορολογικό έτος
2024, ορίζεται ότι ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρμογή του άρθρου 15
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του ΚΦΕ μειώνεται κατά το ποσό των επτακοσίων εβδομήντα επτά (777) ευρώ
για  τον  φορολογούμενο  χωρίς  εξαρτώμενα  τέκνα,  όπως  αυτά  ορίζονται  στο
άρθρο 11 του ΚΦΕ. Η μείωση του φόρου ανέρχεται σε εννιακόσια (900) ευρώ
για τον  φορολογούμενο  με ένα (1)  εξαρτώμενο τέκνο,  σε  χίλια εκατόν είκοσι
(1.120) ευρώ για δύο (2) εξαρτώμενα τέκνα, σε χίλια τριακόσια σαράντα (1.340)
ευρώ για τρία (3) εξαρτώμενα τέκνα, σε χίλια πεντακόσια ογδόντα (1.580) ευρώ
για τέσσερα (4) εξαρτώμενα τέκνα και σε χίλια επτακόσια ογδόντα (1.780) ευρώ
για πέντε (5) εξαρτώμενα τέκνα. Για κάθε επιπλέον εξαρτώμενο τέκνο μετά το
πέμπτο, η μείωση του φόρου αυξάνεται κατά διακόσια είκοσι (220) ευρώ για
κάθε επόμενο τέκνο. Εάν το ποσό του φόρου είναι μικρότερο των ποσών αυτών,
η μείωση του φόρου περιορίζεται στο ποσό του αναλογούντος φόρου.  

Επίσης, στην παρ. 2 του άρθρου 16 του ΚΦΕ προβλέπεται ότι για φορολογητέο
εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και συντάξεις, το οποίο υπερβαίνει το ποσό
των  δώδεκα  χιλιάδων  (12.000)  ευρώ,  το  ποσό  της  μείωσης  μειώνεται  κατά
είκοσι (20) ευρώ ανά χίλια (1.000) ευρώ του φορολογητέου εισοδήματος από
μισθούς και συντάξεις μέχρι του ποσού της μείωσης του φόρου της παρ. 1 του
άρθρου αυτού. Οι προβλέψεις αυτές δεν εφαρμόζονται για φορολογούμενους με
πέντε (5) εξαρτώμενα τέκνα και άνω. 

2. Επιπρόσθετα, με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 28Γ του ΚΦΕ, όπως το
άρθρο  αυτό  προστέθηκε  με  το  άρθρο  17  του  ν.  5073/2023  (Α΄  204)  και
σύμφωνα  με  την  παρ.  3  του  άρθρου  59  του  ιδίου  νόμου  εφαρμόζεται  για
εισοδήματα που αποκτώνται στα φορολογικά έτη 2023 και επόμενα, ορίζεται ότι
το ποσό του άρθρου 28Α του ΚΦΕ μειώνεται κατά το ήμισυ (1/2), μεταξύ άλλων,
για υποχρέους που είναι πολύτεκνοι.  

3. Επιπλέον,  κατά  τα  οριζόμενα  στην  παρ.  12  του  άρθρου  214  του  ν.
4512/2018 (Α΄ 5) το επίδομα παιδιού, το οποίο θεσπίστηκε με τις διατάξεις του
ίδιου άρθρου, απαλλάσσεται από κάθε φόρο, τέλος, εισφορά ή κράτηση υπέρ
του  Δημοσίου  ή  τρίτου  και  δεν  προσμετράται  στο  συνολικό,  πραγματικό  ή
τεκμαρτό  οικογενειακό  εισόδημα  παρά  μόνον  εάν  ρητά  προβλέπεται  από το
νομοθετικό πλαίσιο οικονομικών ενισχύσεων κοινωνικής προστασίας. 

4. Εξάλλου, όπως προκύπτει και από την υπό στοιχεία Α.1032/2025 (Β΄ 871)
απόφαση  του  Διοικητή  της  ΑΑΔΕ,  το  ως  άνω  επίδομα  παιδιού,  το  οποίο
απαλλάσσεται του φόρου εισοδήματος, καταχωρείται στους κωδικούς 659-660
ή 619-620 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων (έντυπο
Ε1).

5. Τέλος,  όσον  αφορά  στην  επιβολή  φόρου  πολυτελούς  διαβίωσης,
εφαρμόζονται οι διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της υποπερ. ii της περ. β΄
της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 4111/2013 (Α΄ 18), όπως αυτές προστέθηκαν
με το άρθρο 80 του ν.  4646/2019 (Α΄201),  σύμφωνα με τις οποίες,  από το
φορολογικό  έτος  2019  και  εξής,  εξαιρούνται  από  την  επιβολή  του  φόρου
πολυτελούς  διαβίωσης  και  τα  επιβατικά  αυτοκίνητα  ιδιωτικής  χρήσης
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πολυτέκνων με τέσσερα (4) τουλάχιστον εξαρτώμενα τέκνα κατά την έννοια της
περ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 11 του ΚΦΕ. 

6. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ  και  εξετάζονται
αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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